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m PODER JUDICIARIO Corregedoria Geral da Justica <corregedoria@tjto.jus.br>

Autos n. 0003407-38.2024.8.24.0710 - ciéncia

TJSC/Divisao Administrativa <cgj@tjsc.jus.br> 4 de margo de 2024 as 17:16

Responder a: TJSC/Divisao Administrativa <cgj@ijsc.jus.br>

Para: Corregedoria Alagoas <chefia_cgj@tjal.jus.br>, Corregedoria Amapa <corregedoria@tjap.jus.br>, Corregedoria
Amazonas <protocolo.corregedoria@tjam.jus.br>, Corregedoria Ceara <corregedoria@tjce.jus.br>, Corregedoria Espirito
Santo <gabinete@tjes.jus.br>, Corregedoria Goias <corregsec@tjgo.jus.br>, Corregedoria Maranhao
<chefgab_cgj@tjma.jus.br>, Corregedoria Mato Grosso <coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br>, Corregedoria Mato
Grosso do Sul <corregedoria@tjms.jus.br>, Corregedoria Minas Gerais <gacor@tjmg.jus.br>, Corregedoria Paraiba
<cgj.protocolo@tjpb.jus.br>, Corregedoria Parana <sei@tjpr.jus.br>, Corregedoria Pernambuco
<corregedoria@tjpe.jus.br>, Corregedoria Piaui <corregedoria@tjpi.jus.br>, Corregedoria Rio de Janeiro
<gabcgjrj@itjrj.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Norte <corregedoria@fjrn.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Sul
<cgj@ijrs.jus.br>, Corregedoria Rondbnia <cgj@tjro.jus.br>, Corregedoria Roraima <corregedoria@tjrr.jus.br>,
Corregedoria Sao Paulo <corregedoria@tjsp.jus.br>, Corregedoria Sergipe <correg@tjse.jus.br>, Corregedoria Tocantins
<corregedoria@tjto.jus.br>

Excelentissimos(as) Senhores(as) Corregedores(as),

Por solicitagao do Nucleo IV da Corregedoria-Geral do Foro Extrajudicial, encaminho o expediente anexo para as
providéncias que entenderem necessarias.

Respeitosamente,

Secao Expediente
Divisdo Administrativa

Corregedoria-Geral da Justica
Tribunal de Justica de Santa Catarina
2 anexos

ﬂ Ato_Ordinatorio_7976658.pdf
53K

ﬂ Expediente_7847380_Oficio_Corregedor_Geral_da_Justica_ass._compressed.pdf
4046K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=70d64401e6&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1792628151464236232&simpl=msg-f:1792628151464...

m
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

ATO ORDINATORIO

Extrajudicial/Comunicacao de interesse geral n. 0003407-38.2024.8.24.0710
Unidade: Nucleo IV - Extrajudicial
Assunto: Falsificacao de documentos/selo - comunicacao

O 39 Tabelionato de Notas e Protestos de Titulos da Comarca de Itajai
comunicou, por meio da documentacao (7847380), sobre falsificacao de procuracao
publica.

Nos termos do artigo 54 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral
da Justica, bem como da Ordem de Servico n. 4 (SEI 0014940-62.2022.8.24.0710),
gue delega atribuicbes de atos ordinatérios aos servidores do Nucleo IV
(Extrajudicial), encaminho os autos a Divisao Administrativa para que se dé
conhecimento do fato ocorrido as Corregedorias dos demais Estados da Federacao,
para cumprimento do artigo 132 do Novo Cddigo de Normas desta Corregedoria-
Geral do Foro Extrajudicial.

Ad cautelam, intime-se o(a) responsavel pela serventia extrajudicial,
ora comunicante, para que, no prazo de 10 (dez) dias, demonstre o cumprimento do
Art. 132 do Novo CNCGFE in verbis: O notario ou registrador devera comunicar ao
Corregedor-Geral do Foro Extrajudicial e as demais serventias extrajudiciais do
Estado, por meio do Sistema Hermes - Malote Digital, situacées de
interesse geral, ndo alcancados por central de informacdes especializada, tais
como: [...] Il - fraude na lavratura de documentos relacionados as atividades
notariais e registrais, juntando documentos de comprovacao do ocorrido e da
comunicacao realizada as demais serventias.

Na oportunidade, esclareco que qualquer informacao relacionada a
esse assunto seja encaminhada diretamente ao comunicante.

Comprovado o cumprimentodo Art. 132 do Novo CNCGFE pelo(a)
responsavel da serventia extrajudicial, informo ser desnecessario comunicar-nos
acerca de outras medidas adotadas.

Cumprida a determinacao, o processo podera ser encerrado.

1
seil o
assinatura * L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fabiola Regina Ames, Coordenadora
de Nucleo, em 01/03/2024, as 20:32, conforme art. 19, lll, "b", da Lei
11.419/2006.



[=]

by % A autenticidade do documento pode ser conferida no site
“r5 http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o cédigo verificador 7976658 e o
= cddigo CRC 92FD40C1.
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MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo
Cadigo de rastreabilidade: 824202411406603
Nome original: Oficio Corregedor-Geral da Justica ass. _compressed.pdf
Data: 18/01/2024 15:43:31
Remetente:
Itajai - 3° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
Itajai - 3° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
TJSC
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunicado de falsificacao de procuracéo publica



32 TABELIONATO

DE NOTAS E PROTESTOS DE #

ITAJAI

ltajai/SC, 18 de janeiro de 2024.

AO TRIBUNAL DE JUSTICA DE SANTA CATARINA - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA -
EXTRAJUDICIAL

SUELI CANZIANI GAZANIGA, brasileira, casada, Delegatéaria do 3°
Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/SC, portadora do RG n°® 307.238-0 e inscrita no CPF n°
860.565.579-87, com enderego profissional na Rua Manoel Vieira Gargao, n° 148, Centro, Itajai/SC,
CEP 88301-425, vem, respeitosamente, perante Vossa Exceléncia, expor e requerer o que segue:

No dia 10.01.2024, via aplicativo de WhatsApp Sr. Jean Pablo Muegge contactou esta
Serventia requerendo a segunda via de um instrumento particular de procuragdo com um suposto
reconhecimento de firma realizado por nés em 25/07/2023. Contudo, verificou-se que se tratava de um
ato falso, porquanto as informagdes constantes séo claramente divergentes.

Isso porque, em consulta ao selo de fiscalizagdo, verifica-se que este nédo esta
registrado no site Selo Digital de Fiscalizacdo (tjsc.jus.br), e a assinatura do escrevente ndo confere
com a aposta na etiqueta falsa.

Nesse sentido, ja em primeiro momento, foi respondida a solicitagéo via whatsapp e
também por e-mail, informando a suposta falsificagéo.

A vista disso, por ato motivado pela Escrevente Adriana do Nascimento de Amorim
Maximo e da Tabelid Substituta do 3° Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai, que essa subscreve,
a Autoridade Policial promoveu a lavratura de boletim de ocorréncia (documento anexo), a fim de que a
conduta criminosa seja devidamente investigada.

DIANTE DO EXPOSTO, serve o presente oficio para comunicar esta r. Corregedoria
Geral de Justica acerca da circulagéo de Certiddo de Procuracéo falsa com a indicacéo de lavratura no
3° Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/SC.

Por fim, encaminhe-se 0s seguintes documentos: (i) copia do boletim de ocorréncia
lavrado pela Autoridade Policial; (ii) copia da conversa realizada por aplicativo whatsapp com o
documento contendo o selo falsificado;

Cordialmente, SUELI CANZIANI 2ssinado de forma digital

or SUELI CANZIANI

GAZANIGA:8605 GAZANIGA:86056557987
Dados: 2024.01.18 15:30:32

6557987 -03'00'

SUELI CANZIANI GAZANIGA
Tabelia do 3° Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/'SC

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SANTA CATARINA + COMARCA DE ITAJAI
Sueli Canziani Gazaniga - TABELIA

Rua Manee] Vielra Garglo, 148 - Ed. Catarinense - 1* andar | fone (47) 3348-1595 -fax (47) 3348-7137
e=mail: escritura@3tabitajaicom.br | procuracac@3tabitajai.com.br - CEPF B3301-425 - Hajai - Santa Catarina =Brasil
Hordrio de Atendimento: 2* a 8* das $h s 18h



ESTADO DE SANTA CATARINA POLICIA POLICIA CIVIL
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA ﬂ

DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL e ‘l. )
Delegacia de Policia Virtual de Santa Catarina S\ e

Rua Sete de Setembro, 600, Centro - ITAJAI/SC 48-3665.8386

BOLETIM DE OCORRENCIA

REGISTRO 0047723/2024-B0O-00601.2024.0001963
DATA E HORA DO REGISTRO: 11/01/2024 15h29min
UNIDADE RESPONSAVEL: PC - DELEGACIA DE POLICIA VIRTUAL DE SANTA CATARINA - 48-3665.8386

FATO
DATA DO FATO: 10/01/2024 HORA DO FATO: 09:37

LOCAL DO FATO: (Interior do ambiente/Comércio) RUA MANOEL VIEIRA GARCAO, n2 148, CENTRO, ITAJAI/SC/BR | CEP: 88301-425
FATOS COMUNICADOS: Fato atipico

ENVOLVIDOS

ELINITA KOWALSKI ROSAR (56 anos) | Comunicante: Fato atipico
Mae: ANILDE KOWALSKI
Pai: CELESTINO KOWALSKI
Data de Nascimento: 20/06/1967
Naturalidade: BENEDITO NOVO/SC/BRASIL

CNH: 02238847361 - SC
Relato Individual: No dia 10/01/2024, via Whatsapp (nimero 047 9 9681 4317) Jean Pablo Muegge contatou a Serventia requerendo
segunda via de Procuragdo Publica enviada como anexo outorgada por Ademar Krause, brasileiro, nascido em 25/04/1985, inscrito no
CPF 649.229.449-15, residente e domiciliado a Rua Aririba, 2547, Praia Brava - Itajai/SC, concedendo poderes a Jean Pablo para vendo

do veiculo VW/Voyage 1.6 AF55 ano 2018, modelo 2019, cor preta, placa EHU6J68, Chassi 9BWDL45UXKT084640 e Renavam
01188112098.

Qutras Informacdes: ® O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informagdes prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicara nas penalidades cabiveis, previstas no Art. 299 do Cédigo Penal.

ATENDENTES

CAUA ORTIZ LIMA (Estagiario )

Via impressa pela internet

Documento assinado digitalmente. Certificagdo de validade pelo site https://delegaciavirtual2.sc.gov.br/impressaoboletimnovo.aspx

Protocolo n2: 2024092580060 - Cédigo de validagdo: 42507162

REGISTRO 0047723/2024-B0-00601.2024.0001963

15/01/2024 09:33:56 DISQUE DENUNCIA 181 - ATENDIMENTO 24 HORAS - SIGILO ABSOLUTO! Pagina: 1de 1

Protocolo n2: 2024092580060 - Cédigo de validagdo: 42507162



contato

o

~= 0O selo com nimero de serie
'‘BFE52947' nao existe no sistema.

Confira os dados do ato aqui:

Codigo do selo:

BFE52947

Digitos verificadores:

NY50

ztkb

PESQUISAR
selo digital normas e manuais perguntas frequentes
0 que é o selo digital de conheca as normas que veja as principais duvidas

fiscalizacdo? regem o uso do selo e suas respostas

Poder Judiciario de Santa Catarina - Todos os direitos reservados - 2011
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CERTIDAQ DE PROCURACAQ
PROCURAGAD BASTANTE QUE FAZ ADEMAR KRAUSE

SAIBAM quantos estes pubiico insirumeants e prox ac B0 bastants wrem  ou Oele
Gue a0s 25 (vinte e cinco) has 00 més @ juiho 90 ano de J02J (Dois
& vinto @ trds), nesta cdade & Comarca de itajal. Estado do Santa Catanna em Car
petante mim Tabelid compareceu coma cutorganta éﬂ!ﬁ.ﬁﬁﬂﬁm o nacioraicace
heasiera Soiteiro Vendedor nasciio em 25/04/198 no CPF/MF sob n

GAD 228 44015 residente & domicikado na Rua An
tasa/SC, devdaments reCONheCion COMD Propnc pelo axame dos doCumenins que me forar
apresentaoos @ Seus onginais. Hdce por bons ante seu AS0ECIO 00 aparkncid o CoONSeny Gk
ublico Instrumento NOMmass

tivetem conhecimer

parro Prasa Brava na cdade

40 que dou 1é & assim pelo outorgante me fon GIlo que por este P
constitul seu bastante Procurador (a) JEAN PABLO MUEGGE de nacionslidacs hrassmia
Casado inscritc no CPF/MF sob n” 042 990 568-85 resigente e domiCiiado na Avemda
Eugenio Krause. 1584, bairo Armacho. na cidade de Penhe@/SC a quem conlere o8 mas
ampios Qs € rmulados poceres, de forma imevogavs @ rretratavel sobre
marcamodelo VWIVOYAGE 1.8 AFSS. anc de labncagho 2018 modeic 2019 cor PRETl
placas EHUGJES chass n’ 9BWDLASUXKTOB4640 RE NAVAM 1" 01188112088 cuo
arrendatdnso @ o piopno cutorgante. podendo sfu ProCurdaor Jjustar Clausuias & ondOas
assingr contratos. aditivos ré-ratficacoes requenmentcs & declaraches requerar Quitag ¢ho de
parcelas vencidas, requerer iberacdo. bem como, poderes para apos a liberacio da
restrigio a venda que pesa sobre 0 automdvel acima descrito podendo para este fim
fequerer o que for preciso junto a refenda institaclo financein, :NCusive representa-io nas
quitaches de Jetilo se na rescisho de contrato de ieasng, assinando os respechivos
instruments, apresental, [untir & retrnr documentios, CUMPNT exigeNGias. Dam como
postenonmenta, venoder e/ou Iranstenr @ guem iNteressar pOssa e peio melhor pregn @
condiches que MUStar, Ou Para seu Propne NoMe O refenado vesculo & ainda reguianzar loda
documentagho do mesmo. Inclusive requerer 2° via 4o récibo de COMPra & venda, assinar a
coimpetents aulonzacao de transferéncia 4O Mesmo. represental Seus INeesees UMo 20
Departamento de Transito ~ DETRAN, Circulagao Regional de Transito - CIRETAN. Senvigos
Municipal de Tranano, bem como ainda &m todo e quaiquer Hrgdo ou repariclo pm que 50
o Necessitia & sua intervencdo para promover a4 respectiva lraniferdnca Jando a0
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restricio & venda que pesa sobre o automovel acima descrito podendo para esle fm
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comprator plena posse do veiculo vendito, passar recihio recaber & dar quithces

podendo ainda. dito procurador pagar taxas, guias @ emolumantos. apresentar juntar @ refirar
socumentos. cumprir exigdncias, assinal . requerer 1odos @ quaisquer JOCUMEnios, INCIuSVe
carta de iberacso requerar liberacho, inclusive em caso de apreensao. e praficar em firm lodos
os demais atos necessanos ac bom e cabal desempenho deste mandato por mais aspecial
T8 PORSA SOr @ Mmesmo que sinda ndo lotalmente expre4socs, Mas gque mantenha astrila
relacld com o8 poderes OB outdrgados nclusive contratar advogado com o8 poderes O

Clausula Ad Judicia' ' para farer valer os poderes ora dutorgados Inclusive substabaiecar
Ficando o outorgado procurador responsavel civil e criminaimente, inclusive sobre
multas que possam a existir a partir desta data ao referido veicule. O outorgante assume
total responsabilidade sobre a veracidade de todas as informacdes prestadas para a
lavratura deste ato ASSIM O DISSE, do que dou & e me pediu esle instrumento gue the
sendo lido toi achado em tudo conforme, aceita, outorga e assina Dispensadas as
Testemunhas Instrumentais na conformidade do Artigo 884 do CNCGJ Eu (SUELI CANZIANI
GAZANIGA), Tabelid gque a mandei fazer. confen, subscrevo e assino em pablico e raso  Hayai
25 de julha de 2023 Procuracso protocolada sob o n* §728/2023 Emolumentos RS 68 92 Ssio
de Fiscalizagdo: RS 3,38 Total R$ 72 31 (Ass) ADEMAR KRAUSE - SUELI CANZIANI
GAZANIGA Nada mals nem menos se continha na referida procuracdo. da qual bemn e
fielmente extra a presente certiddo. cujo ongal enconiry-se neste tabelionato. do que dou fé
Eu. ADRIANA DO NASCIMENTO DE AMORIM MARANO| Escrevente Notanal Confer:
subscrévo @ assino em publico & ra/s).p/ ’/
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*Nome completo
*Quais os poderes da procuragao
desejada

Bloguear | Adicionar

Responderemos o mais breve
possivel!

da segunda via da
procuragao

MEFUNLITA FEDARA Tk ) SRS
Bom dia A ou tawTa A

0lé! Obrigado por entrar em contato
com o setor de PROCURACAO do 3
Tabelionato de Notas de Itajai!

1 Utilizamos o WhatsApp Web, e
se possi
de audio; ¢
preferéncia ao fixo

*Por favor, aguarde. A conversa

ja estd em nossa espera assim gue
possivel uma de nossas atendentes
ira responder;*

EIADG DF BasT A L1 A

| Para que possamos agilizar sel ﬁﬂﬂmwmm

atandimanta nae infAarmas

4
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+55 47 9681-4317
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Filho do seu Ademar

2 conhece ele?

essa procuracao é falsa

} sim .
Bom dia!

by 0 veiculo no Facebook

em. Néo
momento,

ponderemos assim que

no outro

Filho do seu Ademar




